Etor hic Noster tractandum sibi sumpfit ; dummodo
 diversa , & satis laudabili ratione id fecerit , quis
 male factum causetur ? Egregie quidem Ipse sibi ea
 de re Apologiam præfixit , dum ex Augustino sa-
 pientissimum protulit judicium : *Utile esse , plures
 a pluribus fieri (libros) diverso stylo , non diversa fi-
 de , etiam de quæstionibus iisdem , ut ad plurimos res ipsa
 perveniat ad alios sic , ad alios autem sic . S. Aug. l. 1.
 de Trinit. cap. 3.* Et vero ab Auctore Nostro su-
 fcepta scribendi ratio ea est , ut , quæ aut arida sunt
 apud alios , aut usu vacua , aut certe dispersa ; quo-
 tidiano jam usui accommodata , fatigatione nulla , vo-
 luptate summa in unum collecta perlegantur . Ex
 quo illa potissimum existit hujuscce Operis utilitas ,
 ut etiam illi , quorum animus aut severioris studii
 impatiens est , aut non nisi ex instanti rerum cir-
 cumstantia addiscendi curiositate movetur , quoti-
 diana lectione , quotidie doctiores efficiantur & ipsi .
 Quod si illud etiam me movebat M. Tullii : *Litteris mandandum Opus commendari omnium Eruditorum
 lectioni decere ; ob id ipsum mihi jam esse læ-
 tandum rebar , quod in Opus inciderim , nulli Ecclesiastico Viro non probandum ; Ecclesiasticum au-
 tem cum dixi ; quis nesciat , Eum me dixisse , a
 quo oportet interrogare Legem (Agg. 2. 12.) Cujus
 labia custodiunt scientiam (Malach. 2. 7.) Quem-
 que a rudi populo , Laicorum nomine inducto ,
 quasi proprio doctrinæ merito distinguendum cen-
 suit Antiquitas ? Ad Horum vero Judicia cum de-*

venerim ; Cæterorum , quotquot exquisivi , quam plurima reticenda sunt mihi , ne de Tuō sileam , Præsul Illustrissime . Quam illud mihi certe jucundum accidit , cum vix ad Te hujuscē edendi Operis perlato nuntio , simul quid eo ageretur , inaudisti , simul probasti , simul expetisti quam maxime : atque adeo expetisti , ut quid faustum illi jam edendo auspicarer , haud ultra exquirendum mihi esset ; cum Te libentissimum haberem Mœcenatem , nec tam rogatu meo , quam studio tuo novi Operis Susceptorem ? Cum itaque Amplissimo Nomini Tuō Diarium hoc inscribi haud fueris dignatus , immo & libenter annueris ; patere , Illustrissime Præsul , ut , quanta adoptato Operi præsidia contuleris , publice edicam . Neque enī fas est , ut , quæ Tibi , quasi inscio , ipsa tui Animi demissio obduxit , illa quasi ingrati & cœcūtientis animi mei vitio delitescant . Sed etsi de eo tacendum mihi proposuerim ; quis est Venetarum rerum tam hospes , qui nesciat , Vetustissimam Familiaz Tuæ Nobilitatem a Serenissima Venetorum Republ. non cœptam fuisse , sed auctam ? Quis tanti Mœcenatis Nomine non satis honestatum Opus intelligat , cum resciat , Illud esse , quo Sacra passim , & Civilia Fasta nedum Veneta , sed exterarum etiam Provinciarum , multis terra marique præclare gestis , pro aris , & mœnibus gloriantur ? Ecquis immo non testis , quot novis Serenissimæ Reip. Venetæ testimoniis Avitam Gabrielicæ

Familiæ dignitatem , Excellentissimus Frater Tuus , Tuque ipse , Præsul Illustrissime , cumulaveritis ? Il- lum alii narrent , repetitis Patriæ testimoniis , collatisque munericibus decoratum : Te certe omni ævo Conspicuum nedum ejusdem Patriæ judicia prædi- cabunt , sed & Sapientissimorum Romanorum Pon- tificum Clementis XII I: , Piique VI. Auctoritas comprobabit . Ille , quod duplii subinde Episcopatu , Famagostensi , & Concordiensi , quasi Lucernam loco in dies eminentiori collocandam , decoraverit . Is vero , quod uberioribus adhuc meritis Auctum , ad Celebriorem , Latioremque Ecclesiam Vicentinam duxerit promovendum . Quo tam honorifico argu- mento , triplici Insignem Episcopatu , quis Te jam non habeat plane ad Apostoli Pauli normam con- formatum Episcopum Irreprehensibilem , Te ipsum præben- tem Exemplum bonorum operum in Doctrina , in integri- tate , in gravitate , verbum sanum , irreprehensibile , ut is qui ex adverso est , vereatur , nihil habens malum dicere . (i. Tim. 3. & ad Tit. 2.) Quamobrem , cum hujusce Novi Operis scopus ille sit præcipuus , ut qui sunt in Ecclesia Presbyteri , Christianæ Reli- gionis Officia , tanquam ex quodam salutari Do-ctrinæ Promptuario , ad sui aliorumque utilitatem in dies depromere valeant ; quid mihi honestius , quid Christiano populo jucundius esse poterat , quam ut de tanti , tamque probati Pastoris ore salutis pascua recipere sibi viderentur , quotquot Opus le- gerent Ipsius nomine consignatum , & Auctoritate

Patrocinioque suffultum ? Tu interim Præsul Amplissime , quod aliis censuisti comparandum Opus , Tuis jam Auspiciis editum , Tibique dicatum completere . Me , quod mea interest , Amplitudini Tuæ multiplici nomine devinetum , de eo lætam- tem habebis , quod Quisquis noverit , Te Hortatore , Te Auspice , Opus istud communi Christi- fidelium bono in lucem prodiisse , illo Te encomio prosequatur , quo S. Episcopum Eustathium Joannes Chrysostomus efferebat : *Edictum Te Spiritus Sancti gratia fuisse ; Ecclesiæ Præsulem non de illa tan- tum solicitor esse debere , quæ a Spiritu Sancto Illi com- missa est , sed etiam de quavis in Orbe terrarum .* (S. Joa. Chrysost. hom. in S. Eustath. M. ultra Med.)

P R A E F A T I O A U C T O R I S A D L E C T O R E M .

ASCIENDI plures libros nullus est finis : ait Ecclesiastes c. 12. v. 12. Quod et si non desint, qui reprehendant (1) : nihilominus plerique laudabile merito reputant , inter quos S. Augustinus lib. 1. de Trin. c. 3. inquit : Utile est , plures a pluribus fieri (libros) diverso stilo , non diversa fide , etiam de questionibus eisdem , ut ad plurimos res ipsa perveniat , ad alios sic , ad alios autem sic . Ratio utique non spernenda utpote tanti Doctoris , eique saltem aliam subiectere liceat : nimurum quia veritas sapientia exagitata magis splendet in luce , & pernicies revocata in judicium , gravius , & sine paenitentia condemnatur ; ut ex Innocentio P. dicitur C. Gravie non 7. 35. qu. 9. Accedit , quod ad scribendum semper de rebus maxime ad Theologiam Moralem , Institutiones Ecclesiasticas , sacrosque Ritus pertinentibus , circa quas profecto materias nostrum versatur hoc Opus ; e re nata veluti cogit disciplinæ Ecclesiasticae variatio pro varietate temporum , & circumstantiarum , utpote accommodatae usibus humanis (2).

Rationes autem hujusmodi , similesque pro sui editione communes habet hoc Opus cum aliis aliorum

TOM. I.

A

Scri-

(1) Vid. August. Calmet in cit. locum Eccl.

(2) Vid. S. August. ad Marcellin. post initium ep. 5. juxta recens. Lovaniens. Edmundi Martene egregium opus de antiquis Ecclesiæ Ritibus , & nobis scripta hoc op. tr. 2. lib. 4. par. 1. c. 1. n. 49.

Scriptorum Op̄eribus . At vero pro ejusdem Editione
specialiter militare videtur hæc ducta ex methodo ,
qua Morales Quæstiones agitamus , Institutiones Ec-
clesiasticas tradimus , Sacroisque Ritus exponimus , quæ
proculdubio facillimam cuique reddet scientiam , &
observantiam Ecclesiasticae Disciplinæ . Cum enim de
iis agamus , ut in quævis incident annī tempora , die-
busque singulis usuveniunt ; inde fit , quod ea , quo-
rum apud alios aut incerta , aut vaga est pertractatio ,
apud Nos ipso dierum cursu indigitantur ; eademque
investigandi , temporum opportunitate ipsa , laudabile
studium exacuitur , ipsoque usu investigatorum memo-
ria firmatur .

Quoniam vero duplicit computatur Annus Eccle-
siastico usu : alter nimirum dictus Civilis , eo quod in
actionibus , rebusque Civilibus etiam adhibetur ; Ec-
clesiasticus alter propriæ talis , quia in functionibus , &
rebus Ecclesiasticis tantummodo locum habet ; prior
incipiens a prima die Mensis Januarii , definitus De-
cembris ultima die ; posterior initium habens in Do-
minica prima Adventus , finem in Sabbato , quod im-
mediate præcedit novam aliam Dominicam primam
Adventus : ideo Diarium hoc sumus complexi tractatu
duplici : in quorum primo agimus de Quæstionibus
Moralibus , Institutionibus Ecclesiasticis , Sacrisque Ri-
tibus notandis in Anno Civili ; in altero autem de
iisdem notandis in Anno Ecclesiastico (3) .

Cum autem ex his Quæstionibus sint nonnullæ , in-
fra Annum quidem occurrentes ; non tamen determini-
nate

(3) Embleatiorem divisionem dabimus in Proæmio intrinque tractatus
respective .

nate Ecclesiasticum , vel Civilem ; neque certam , & eamdem sedem habentes ubique : seu non eodem ubique locorum occurrentes tempore : eas faciliori methodo ad Operis , calcem rejiciendas putavimus in una seorsim Appendix.

Aniādvertendum deinde est in hoc Diario , tractatu i. lib. 3. par. 2. ubi agemus de notandis singulis sigillatim diebus Anni Civilis : quædam haberi ; quæ subjaceant mutationi in Sanctorum Officiis . Quod enim nunc est Semiduplex , deinde forre elevabitur ad Ritum duplēm : quod nunc est particulare , aliquando evaderet universale ; nec deerunt Festa , quæ hactenus sibi assignatam murabunt Sedem ; nova insuper accedent Sanctorum Officia celebranda . Quod quidem incommōdū commune est omnibus tractatibus de Officiis , & Ecclesiastica Disciplina , ob rationem superius indicatam . Cui tamen incommōdo facile potest occurri in novis ejusdem Operis editionibus ab aliquo diligenti Editore , qui mutanda corrigat , & alia , quæ de novo accesserint , superaddat : quemadmodum passim videmus in similibus Scriptorum Operibus a viris doctis , & eruditis fuisse peractum (4).

Quod si in hoc , qualicumque opere meo , alicubi vel Auctores rejicio , vel aliquem detego eorumdem errorem : obsecro Lectores meos , qui illis Auctoribus forte ratione aliqua inveniantur addicti ; ne ideo irascantur mihi : non eo etenim animo , quo Cham nudatam Patris sui turpitudinem fratribus indicavit . Gen . 9.

(+) Ut in Opere Gavanti , cui tit. Thesaur. Sacr. Rit. amplissime præstitit Cajetanus Meratus : qui tamen & ipse correctione simili indigere cœpit in pluribus .

4 PRÆFATIO AUCTORIS AD LECTOREM.

22. sed quo Jethro Moysen reprehendit , & docuit :
Exod. 18. vel Paulus restitit in faciem Cephæ, quia reprehensibilis erat . *ad Galat.* 2. 11. Eodem ego animo , & mente sententiam meam profero , & longe me doctiores , & eruditiores aliquando corrigendos ostendo : cum hallucinentur vel perspicacissimi Scriptores non minus , quam alii : ut significat S. Hieronymus priori Præfatione in Job () . Quapropter & ego , a quibuslibet corrigi paratus sum ; multo magis autem quæcumque affero in hoc Opusculo , omnia Ecclesiæ Romanæ , ut par est , submitto judicio.

Faxit Deus , ut , quod hoc meo labore unice intendo , id assequar , majorem videlicet Dei Gloriam , ac Proximorum utilitatem , & commodum præcipue Ecclesiasticorum , quibus perquamfacilem me reddidisse crediderim , scientiam Ecclesiasticarum Institutionum , Sacrorum Rituum , ac Moralium Quæstionum , respiciencium disciplinam , & praxim quotidianam .

T R A-

() Confer dicenda tr. 2. lib. 4. par. 1. c. 2. n. 277.

TRACTATUS PRIMUS
D I A R I I
LITURGICO - THEOLOGICO - MORALIS
S A C R I R I T U S
INSTITUTIONES ECCLESIASTICÆ MORUMQUE
DISCIPLINA.

N O T A N D A
SINGULIS TEMPORIBUS, ATQUE DIEBUS ANNI CIVILIS.

P R O E M I U M .

ANNUS Civilis, qui a Mense Januario sumit exordium, Menses habet duodecim, Hebdomas quinquaginta duas, & Diem unum: Habet vero dies trecentos sexaginta quinque communiter, seu quando Annus est communis; Cum autem est intercalaris, & bissextilis, habet dies trecentos sexaginta sex. Sciendum enim est, Annum Solarium habere dies trecentos sexaginta quinque, & quasi sex horas, eo quod tanto temporis intervallo Sol Zodiacum perlustrat. Habet ergo annus Solaris quasi sex horas supra Annum Civilem communem. Ut autem Anni Civilis cursus cum Solis cursu conveniat, dispositum est; ut sex horæ prædictæ, quas Annus mathematice talis habet supra præfatos dies trecentos sexaginta quin-

que, usq[ue] fuerint quater multiplicatae, & constituerint diem unum, tribuantur quarto cuiuslibet anno, cum exceptione quadam in centesimalis mox explicanda; qui Annus dicitur Intercalaris, eo quod dies superadditus non numeretur, seu non ponatur in Anni fine, sed Anno interseratur. Similiter Mensis, cui inseritur, qui est Februarius, dicitur Mensis Intercalaris, quia prædictus dies non ponitur in illius fine, sed Mensi interjicitur. (Erat autem huic intercalationi constitutus dies certus, qui est post 23. Februarii diem, inter Terminalia jam peracta, & Regifugium.) ait Ambrosius Calepinus in *V. Bissexturn*. Atque adeo dies superadditus est dies 24. Februarii; & quia hic Dies 24., & proxime sequens dies 25. computantur, (ut computari oportet ad finem intentum) pro uni-

co

eo die, in utroque dicitur: Sexto Calendas Martii: hoc est: Sexto die ante Calendas Martii; et si in Vulgari computatione dies proxime sequens diem 24. Februarii non dicitur iterum dies 24., sed dicitur 25., ut mox notabimus.

Ex hoc autem quod in Anno Intercalari bis mense Februario, dicitur: VI. Calendas Martii; factum est, ut Februarius tunc vocetur Mensis Bissextilis, & Annus item Bissexturnus, vel Bissextilis. Porro praedictus dies Intercalaris datus est Februario, ut ejus paucitati dierum succurreretur: habet enim pauciores dies præ ceteris Mensibus. Dicunt tamen alii; praedictum diem fuisse Februario interiectum, eo quod inter Menses haberit olim ultimum locum: nam, cum antea decem essent tantummodo Menses, (Vide dicenda in Septembri par. I. num. 45.) quorum primus erat Martius, duoque postea fuerint adjecti Januarius, & Februarius; eos fuisse, dicunt, in anni fine repositos. In Anno igitur Bissextili in Februario dicitur bis: Sexto Calendas Martii: juxta modum loquendi Romanum, computationemque latinam. At vero juxta vulgarem habet dies 29. Porro in vulgari computatione in Anno etiam Bissextili dies proxime sequens diem 24. Februarii non dicitur iterum dies 24., sed dies 25., atque adeo sic procedendo ad ultimum diem, ille est 29. Et vero, et si dies 24., & 25. Februarii in anno Bissextili pro unico censeantur in hominum institutione; revera tamen sunt dies naturales inter se distingui, ac 24. horis æque ac reliqui constant.

2 Prædicta intercalandi ratione,

quam invenisse dicitur Cæsar Dictator, utitur Ecclesia Romana, (Vide dicenda 23. Februarii, & duobus proxime sequentibus diebus:) quæ tamen circa illam adhibuit aliquam correctionem. Enimvero, cum illæ sex horæ, ex quibus quater multiplicatis componitur dies prædictus Intercalaris, integræ non sint: deficiunt enim singulis senariis horarum minuta undecim: ex horum minutorum neglectu factum est, ut minuta, quæ ultra debitam quantitatem annis singulis tribuebantur, sic tractu temporis excreverint, ut simul juncta constituisse dies decent invenirentur anno 1582., quorum dierum excessu æquinoctium vernum, quod ad XII. Calendas Aprilis a Concilio Nicæno fuerat constitutum, decem circiter diebus a sua Sede præcedendo recesserat anno prædicto 1582. Huic malo occurrens Gregorius XIII. præcepit, ut prædicti decem dies a Mense Octobris delerentur pro eo anno 1582. ita ut post quartam diem Octobris dicatam festo celebrando S. Francisci Assisiensis, proxime sequens dies non haberetur quinta, sed decima quinta Octobris. Spoliatus autem fuit October diebus prædictis, eoque minus afferebatur incommodi Sandorum festivitatibus, quibus tunc temporis dies illi non abundabant.

Quoniam itaque memorata undecim minuta, quæ singulis annis deficiunt ad complementum dictarum sex horarum, spatio annorum 131. faciunt summam integri diei, & unius minuti, & decursu annorum 400., efformant tres dies, unam horam, & minuta 20., ideo, ut præfatus error in posterum vitaretur, statuit idem Gregorius, us

bis-

bissexus quarto quoque anno continuari deberet, præterquam in centesimis annis, qui licet bissexiles antea semper habiti fuerint, (qualem etiam esse voluit annum 1600. correctioni proximum); non omnes deinceps bissexiles essent, sed tribus centesimis sine bissexto elapsis, tum quartus quisque centesimus esset Bissextilis. Quapropter cum anno 1600. occurrerit intercalatio bissexti, hinc annus 1700. bissextilis non fuit, neque erunt anni 1800.; & 1900.; erit autem bissextilis annus 2000.; & sic deinceps in perpetuum. Cum enim annus bissexus contineat unum diem supra annum regularem, dum tres centesimi, qui bissexti esse deberent, sine bissexto transiguntur, hoc ipso demuntur tres illi dies, qui a prædictis undecim minutis spacio annorum quadringentorum efformantur.

Patet autem, quod haec Gregoriana correctio ad lanceam omnino non fit, quia adhuc ultra debitam quantitatem, singulis quadringentis annis, attribuit horam unam, & minuta viginti, quæ ultra diem unum, spatio quatuor sæculorum, ut supra, efformantur; hinc dubium non est, quod cursu plurium sæculorum supradictum Äquinoctium posset suam sedem iterum præcedendo mutare, & quidem tractu sæculorum 72. præcederet uno die. At quoniam non creditur Mundus adeo duraturus, ut malum hoc ex notabilis variatione secuturum videatur; idcirco prædictus intercalandi modus in perpetuum fuit servari statutus. Quod si secus evenerit, ingruenti iterum sensim præfato malo, media alia correctione, rursus tunc temporis occurri poterit.

Laudata tamen Gregoriana correctione Calendarii in quibusdam locis recepta non fuit, ut patebit ex variis Questionibus, in hoc Diario, ubi occasio sese obtulerit, agitandis. Nihilominus in locis, in quibus servatur *vetus Calendarium*, permittit Ecclesia, ut Fideles se illi accommodent, quemadmodum constat ex usu piorum, & doctorum hominum. Ubi tamen receptum est novum reformatum *Calendarium Gregorianum*, secundum illud est procedendum; & hic valet illud *Glossæ in C. Illa 11. dist. 12. Si fueris Roma, Romano vivito more; si fueris alibi, vivito, sicut ibi.* Ut animadverrit La-Croix Lib. 1. de Legib. qu. 83. §. 4. n. 585. Videri etiam possunt dicenda Tr. 2. lib. 4. par. 1. c. 1. art. 6. a n. 59. Si autem alicubi novum *Calendarium* fuerit aliquando receptum, sed lapsu temporis ab hereticis fuerit reprobatum; an liceat Catholici sequi *vetus*? Negat Lessius; sed affirmat Verj. Cui consentire videtur La-Croix lib. 2. qu. 27. n. 113. qui videri potest.

Præfatam *Calendarii correctionem Pontificia factam auctoritate, miraculis a Deo confirmatam, habes ex dicendis 6. Januar. n. 18.*

Ad annum bissextilem facilius, & expeditius dignoscendum, aliqui tradunt hanc regulam: ut si numerus annum designans, per medietatem divisus, quotum reddit parem annus sit bissexus; secus vero si imparem; hinc annus e. g. 80., quia per medietatem divisus reddit parem, numerum, scilicet 40.; erit intercalaris; contra annus 82. ut supra sectus, imparem reddit numerum; scilicet 41., non erit itaque bissexus. Procedit haec regula etiam in centesimis, si nu-

me-

merus dividens petatur a numero saeculorum, quæ continet centesimus; hinc annus 1800., continens saecula 18., non est bissexturn, cum numerus ea dividens sit dispar.

5 Utrum extra Annum bissextilem sufficiant dies 365., nec necessario debeat expectari aliæ sex horæ, (quas supra diximus, annum civilem communem habere supra dies prædictos); ad habendum annum integrum Novitiatus requisitum ante Professionem Religiosam ? (Hujusmodi etenim Annus est computandus de momento ad momentum, ut docet communis Doctorum, quemadmodum videbimus hic lib. 1. c. 1. art. 9. sect. 3. n. 33.) Negat De-Lugo de Just. disp. 22. sect. 12. n. 312., sed ad affirmandum inclinat La-Croix lib. 4. qu. 3. §. 1. n. 13., quia, inquit, absque sex hisce horis adhuc est annus completus, non quidem Mathematice, attamen Ecclesiastice ; idest secundum usum Ecclesiæ, quæ adhuc utitur anno civili. Idque confirmat ex eo, quod refert Pellizarius : hoc est : cum anno 1582. in correptione Gregoriana Calendarii dubitatum esset : an pro eo anno complendo adjiciendi essent illi decem dies, qui haec tenus defuerant ? negatum fuisse : eo quod Annus sine eis esset civiliter, & politice completus.

6 Cum anni ad Ordines requisiti censeantur esse anni ordinarii, seu communes, constantes diebus 365. è contra anni bissextiles recurrentes singulis quadriennis habeant dies 366. hinc putant nonnulli apud Gob. teste La-Croix l. 6. par. 2. q. 332. §. 6. n. 2311. quod quando numeratur ætas pro Ordinatione, non sit opus connumerare illos dies bissexti-

les : ideoque cum ille, qui ante annos 25. esset natus 1. Januarii, sexies vixerit Annum bissextilem ; dicunt ; illum prima Januarii completere annos 24. & sex dies : adeoque posse ordinari etiam quinque diebus ante 1. Januarii. Hanc sententiam, putat Gobat, esse prædictæ probabilem, ut refert laudatus La-Croix, qui tamen contradicit, docens, non videri, posse sustineri ; primo quia est contra præmix, & communem sensum omnium : quando enim multi anni computantur, hi numerandi sunt indiscriminatim, & civiliter, prout occurunt, & numerantur a populo, quamvis aliqui sint breviores, aliqui longiores isto uno die : duo enim illi dies habentur pro uno. Secundo, & præcipue, quia dies intercalaris qui adjicitur Februarii quarti cujusque anni, est necessarius ad complendum unumquodque quadriennium ; deerant enim sex horæ unicuique e tribus præcedentibus annis adnotandæ. Ergo dies ille Intercalaris non est aliquid supra totum quadricennium, sed aliquid absolute necessarium ad illud habendum. Ergo illa prima Januarii re ipsa plures non habebuntur, quam 24. anni ; ita La-Croix. In anno bissextili an dies 24., & 25. Februarii computandæ sint pro unica die, quando præfigitur certa ætas, vel certum tempus ? Examinabimus 24. Februarii art. 6. a n. 14. & alia in bissextili mense notanda notabimus citata die 24. Februarii, & die 23. & 25. Mensis ejusdem.

Dicebamus initio : Annum Civilem exordium sumere a Januario, seu prima die Mensis illius. Olim vero plerique exordium anni novi sumebant a die Feste Dominice Nativi-

tivitatis : unde usus vocandi **Æram** vulgarem a Nativitate Domini : ut tradit Ludovicus Antonius Muratori to. I. par. I. Annal. Ital. edit. Roman. 1752. ad an. Chr. I. Attamen quemadmodum significat Laurentius Berti histor. Eccl. to. I. disfert. 4. de vero Christi Natale, & de æra Dionys. n. 28. ut Juliani simul & Christiani haberetur ratio anni, est constitutum, postremis septem diebus Decembris prætermis-
sis, annum a Januarii auspicii Calendis, annosque vocari a Circumcisione, vel adhuc a Nativitate Domini : ut communior retinet usus ; vel ab Incarnatione Dominica, ut non raro adhibetur in Pontificiis Bullis, quemadmodum significabimus infra.

Placuit autem annorum tempora prænotare ab Incarnatione, Nativitate, Circumcisione Christi Domini Salvatoris, quatenus exordium spacio nostræ notius nobis existeret, & causa reparationis humanae, idest Passio Redemptoris nostri evidenter eluceret. Ita Dionysius Exiguus epist. 2. ad Petronium, & approbat, laudatque Beda c. 45. de ratione temporum.

A quo etiam laudato Dionysio Exiguo, Monacho doctissimo, qui floruit in Ecclesia Romana circa Annum 540. dicitur instituta ratio prænotandi Annorum tempora ab Incarnatione Domini. Verum Ludovicus Antonius Muratori l. cit. negat, eam fuisse penitus ignotam prioribus Ecclesiæ saeculis, licet laudato Dionysio debeatur quidem, quod in estimatione aliqua esse cœperit in Occidente ; quemadmodum deinde Venerabilis Beda saeculo octavo usus eadem, exemplo suo fre-

TOM. I.

quentiorens usum apud Latinos illi conciliavit.

Annorum vero a Christo nato computandorum modum, scribit Joannes Doujat in prænotionibus Canonicis l. 3. c. 15. n. 8. in usu Civili receptum fuisse tempore Caroli Martelli, existimare Scaligerum in animadversionibus Eusebii. In Ecclesiasticis autem rebus longe tardius invalusisse ; Eugenio IV. Pontifice sub Annum scilicet 1431. testari Blondum Foroliviensem, qui Collegio Pontificio fuit a secratis ; Vid. Berti. l. cit. n. 26.

Animadvertendum attamen est, in hujusmodi Æra Christiana vulgari, qua nunc communiter usum, errorem adesse communem, licet venia dignum, ut rite Muratorius ait. Porro non plane constat de Anno, quo Christus Dominus natus fuerit. Docet autem, lateque probat supra laudatus Berti disfert. cit. inter veram Nativitatem Christi, & initium Æra Vulgaris, annorum tempora prænotantis a Nativitate Domini, annos quatuor, diesque septem intercessisse.

Si cui vero difficultatem moveat usus Ecclesiæ, quæ nimirum utitur hujusmodi Æra ; respondet Jacobus Tirinus Comment. in Sacr. Script. to. I. in Chronic. c. 47. dicendo : quod Ecclesia non aliter utitur Calculo Dionysiano quo ad tempora Christi, quam Calculo utatur Eusebiano quoad tempora ante Christum : (in quibus tamen peritiores quique Chronologi plus mille annis dissentient ab Eusebio) : & usa est Calendario, Breviario, imo & Bibliis non adeo correctis usque ad tempora Sixti V. Nempe solum usum voluit ; forte quia tunc meliora ad manus non erant.

B

Cæ-

Ceterum vitia non approbat, sed corrigit, cum commodum fuerit. Quod haud dubie circa Diomarianum quoque calculum (qui maxime invaluit 532. anno a nato Christo) jam pridem præstisisset, nisi usas illius iam nimis invalueret, & sine ingenti totius Orbis incommodo mutatio illa fieri non posset: cum publica Instrumenta omnia jam a mille annis secundum eum calculum confecta sint. Hoc laudatus Scriptor.

- 8 Non importunum denique videatur, hic notare, quod animadvertisit La-Croix l. 4. de Benefic. Eccl. qu. 159. §. 5. n. 1071. ubi docet: Resignationes factas in Curia de Beneficiis intra montes, publicari debere intra sex menses; factas autem extra montes intra novem; factas vero apud Ordinarium, si Ordinarius provideat, in duas tres; quod si provideat Papa, intra novem. Numerari autem hos menses in Re-

signationibus apud Ordinarios; a die factæ provisionis; in Resignationibus apud Papam, a die Datae, in qua prima supplica a Papa signata est, & a Datario recognita; & videndum; ait, an Data habeat: Anno ab Incarnatione: an: . Nativitate Domini.

His p̄tlibatis, atque præmissis de partibus, & computatione Anni Civilis, accedimus nunc, ad expoundendum Quæstiones Morales, Institutiones Ecclesiasticas, Sacrosque Ritus notandos singulis temporibus, atque diebus Anni prædicti. Exponemus autem tribus libris, & in primo dabimus, notanda quotidie in genere: in secundo autem notanda in hebdomada in genere; & singulis sigillatim diebus ejusdem: in tertio denique notanda singulis mensibus in genere, & scorsim in particuli, nec non singulis eorumdem sigillatum diebus. Sit itaque

LIBER PRIMUS.
SACRI RITUS
INSTITUTIONES ECCLESIASTICÆ,
MORUMQUE DISCIPLINA
NOT. QUOTIDIE IN GENERE.
EXPLICANTUR CAPITIBUS VIII.

- Caput I. *De Ratione computandi horas Dies.*
 Cap. II. *De Celebratione Missæ quotidiana.*
 Cap. III. *De Communione quotidiana.*
 Cap. IV. *De Indulgentiis pluribus quotidianis.*
 Cap. V. *De Salutatione Angelica, qua quotidie recitatur ad pulsus Campanæ.*
 Cap. VI. *De Oratione pro Defunctis nocturne ad pulsus Campanæ.*
 Cap. VII. *De Benedictione Mensæ, gratiarum actione, & lectione ad Mensam.*
 Cap. VIII. *De Lampade, qua nocturno tempore collucere debet in Andreibus, seu dormitorii Regularium.*

CAPUT PRIMUM.

De Ratione computandi Horas Dies.

AGITUR ARTICULIS X.

ARTICULUS PRIMUS.

I Quæst. I. **Q**uid sit dies, & unde denam principiorum summat, habeatque finem?

R. Dies duplícem habet acceptiōnem, vulgarem usam, naturalem alteram. Dies vulgaris, sive usualis, sive, ut a nōmūllis dicitur, artificialis est tempus illud, quo Sol nobis apparet, & lucet ab ejus ortu usque ad occasum. In hac acceptiōne Genet. c. 1. v. 5. dicitur, quod Deus dixit lucem a tenebris, appellavitque lucem, diem; &

tenebras, noctem. Et c. 7. v. 12 dicitur, quod facta est pluvia super terram quadraginta diebus, & quadraginta noctibus. Similiter Matth. 4. 2. legitur, quod Dominus Iesus cum jejunasset quadraginta diebus, & quadraginta noctibus, postea esuriuit. Ubi nomine dies venit tempus a Solis ortu usque ad occum; & contra nomine noctis, tempus, quo Sol non apparet; atque adeo a Solis occasu ad ortum eiusdem. Cui vulgaris loquendi, & utendi modo se accommodavit etiam Christus Dominus, cum dixit Joann. 11. 9. Nonne duodecima sunt horæ diei? In quem locum Joannes Maldonatus inquit: de dia loquitur, quem usalem vocant. Porro is dies vulgo semper horarum, sed partium duodecim erat, quo

tamen cum ipsa luce vel augebantur, vel minuebantur; ut mox infra explicabimus, & iterum sectione sequenti. Subs. 3. de hujusmodi horis acturi. In predicta acceptione si fumatur dies, ejus initium computatur ab ortu Solis, & finis ponitur in occasu. In vulgari enim loquendii modo per initium diei intelligimus tempus illud, quo Sol nobis oritur; & per finem intelligere solemus tempus, quo Sol occidit, & occidens noctem inducit. In hoc sensu forte, Lucæ 22. 66. dicitur: *ut factus est dies, converserunt Seniores Æc.* Hoc est: *mano facto: uti: habent alii Evangelistæ.* Rursus Lucæ 24. 29. duo ex discipulis Christi post Resurrectionem ejus appropinquantes Castello Emmaus, quo ibant, dicebant Christum manu nobiscum, quoniam adspersit, & inclinata est jam dies.

Hinc colliges, quid intelligatur Diei, quid Noctis nomine, ubi aliquid permittatur e. g. de die; interdicatur vero de nocte; vel contra. Nimirum diei nomine intelligitur tempus ab ortu Solis usque ad occasum. Nomine autem Noctis venit tempus ab occasu Solis usque ad ortum ejusdem.

Nihilominus, quia ex Reg. 15. Juris in 6. Odia restringi, & favores convenient ampliari: existimo in favorabilibus in isto, & simili casu, ac modo loquendi, nomine diei, intelligi posse totum tempus, quo clara saltem lux a matutino crepusculo luminoso incipit ante ipsum ortum Solis adesse, & post occasum manet ejusdem, durante vespertino crepusculo luminoso, de quo infra n. 12, & iterum n. 20. Contra vero in odiosis, nomine noctis intelligi pos-

se illud tantummodo tempus, quo tenebræ incipiunt fieri super terram ab absoluto saltem vespertino crepusculo luminoso usque ad initium saltem matutini crepusculi similis luminosi. Unde cum sit e. g. interdictum inferre in Ecclesiæ Monialium Processiones, quæ fiant de nocte: (Vid. dicenda in Feria VI. Parasceves n. 289. fine) juxta hanc sententiam possent Processiones inferri in Ecclesiæ Monialium tempore adhuc, quo clara lux Solis manet post occasum ejusdem, durante vespertino crepusculo luminoso. Similiter cum sit interdictum deferre cadavera ad Ecclesiæ de nocte sine licentia Ordinarii: (vid. dicenda in Append. ad Calcem Diariorum c. 8.) juxta eamdem sententiam possent cadavera ad Ecclesiæ deferrî tempore, quo clara lux Solis, seu crepusculum luminosum incipit ante ipsum Solis ortum adesse, ac post occasum manet ejusdem. Ad extendendum in favorabilibus diem usualem etiam post Solis occasum, donec clara lux maneat, seu durante vespertino crepusculo luminoso: favet ipsa quoque consuetudo præsens nonnullarum Regionum, quæ, ut Sec. sequenti subs. 1. n. 12. videbimus, consueverunt, horas nocturnas computare ab absoluto vespertino crepusculo luminoso, quod supponunt semper extendi ad horæ dimidium, atque adeo illam medianam horam post occasum Solis consueverunt reputare partem diei usualis.

Huic item nostræ sententie extendi in favorabilibus diem usualem ab initio matutini usque ad finem vespertini crepusculi luminosi facient Hispanas; cum enim J. 4. ff. ad legem Aquilam

tiām, permittatur cuivis, furem nocturnam occidere: (dummodo id ipsum cum clamore testificet; & ex l. 9. ff. ad legem Corneliam de Sicariis: Si parcere nequeat illi sine periculo suo;) docent Juristæ: furtum diurnum esse, quod fit in ea luce, qua fur possit agnoscī. Nocturnum vero, quod fit in iis tenebris, ut fur agnoscī non possit. Quam Sententiam laudat La-Croix lib. 3. par. 1. qu. 207. n. 944. Consonat Azorius Institut. Moral. p. 1. l. 5. c. 26. q. 4. ubi docet: quod si certa pœna constituatur in eos, qui de nocte crimen aliquod admitterint: crimen illud de nocte admissum censabitur, quod patratum est eo tempore, quo lux matutina, vel vespertina nondum apparet. Denique huic nostræ sententiæ sicut etiam alii infra laudandi n. 4. Interim profertimus auctoritatem D. Thomæ 3: par. qu. 83. a. 2. ad 4. ubi amplius usualē diem extendit, docens, diem usualē sumi posse non solum ab ortu Solis, nec solum a matutino crepusculo lumiūso, verum etiam ab initio totius crepusculi matutini, hoc est ab initio Aurora: hæc enim habet: Ad quartum dicendum: quod regulariter Missa debet celebrari in die, & non in nocte ita rite quod principium diei accipiatur non a medianoche, nec etiam ab ortu Solis; idest, quando substantia Solis apparet super terram; sed quando incipit apparere Aurora: tunc enim quodammodo dicitur Sol ortus, in quantum claritas radiorum ejus apparet &c. Quasi præteriens noto hic, quod nec est a re præsenti oratione alienum: statim laudata sententia Doctoris Angelici, Cavalerium teraq. Comitem: in Decr. S. C. R. b. 4. Com-

ment. in Decr. 5. n. 5. dixisse: ubi particulares Synodi exposcant orationem Solem pro Confessionibus Mullierum excipiendis, aut post occasum veteht audiri; se non refragari admodum, si dicatur, audiri adhuc posse ante ortum Solis, vel post occasum, quando lux ejus ita diffusa est, ut objecta facile discerni valeant.

Altera diei acceptio est naturalis. 2
Dies autem naturalis verus, & integer integræ Solis circulatione perficitur; atque adeo complectitur lucem, & tenebras: hoc est, noctem eum explicatio diei usuali. In hac altera acceptione furnitur etiam Dies in Genesi c. 1. ubi dicitur: factumque est vespere, & mane dies unus; dies secundus; dies tertius; dies quartus &c. Consonat Ecclesia in hymno: Læcis Creator in Vespatis Dominicæ canens: qui mane junctum Vesperi, diem vacari præcipis. Hinc habes, quare Genesim c. 7. v. 17. dicatur: factumque est diluvium quadraginta diebus super terram. Versu autem 12. dictum fuerit: Et facta est pluvia super terram quadraginta diebus, & quadraginta noctibus. Nimirum idem traditur in patroque textu. Versu enim 17. est sermo de die naturali, qui complectitur lucem, & tenebras; & ideo simpliciter dicitur: quadraginta diebus. Versu autem 12. sermo est de die usuali, & volgari, qui complectitur solam lucem; & ideo ly quadraginta diebus additum in quadraginta noctibus. Hoc modo significatur diei usuali.

Ametquam ad alia progrediamur; animadverto hic: a nonnullis diem usualē, seu artificialē, hoc est tempus ab ortu Solis usque ad occasum vocari diem naturalē: con-

tra vero diem naturalem prædictum nuncupari diem artificialem ; ita a Bardi in Regul. Juris in 6. reg. 50. n. 23. Sed communior , & omnino usitator est loquendi modus a nobis adhibitus .

Prædictus autem dies naturalis vingtiquatuor integris horis constat ; unde definiri posset : Determinans temporis progressus continuus comprehensus spatio viginti quatuor horarum . Hora vero in quatuor Quadrantes dividitur . Quadrans autem quindecim momenta , seu minuta complectitur . Porro ubi loquimur de die naturali , intelligitur nomine Horæ vigesima quarta pars Diei naturalis . Quadrans autem est quarta pars horæ . Momentum , seu Minutum vero est decima quinta pars quadrantis , atque adeo sexagesima pars horæ .

3 Ubi tamen loquimur de Die usuali , qui duodecim absolvitur horis ; & de nocte usuali , quæ hujusmodi diem subsequitur , ac totidem complectitur horas ; hora est duodecima pars prædicti Diei , vel Noctis præfatae .

Horæ autem Diei usuali , & Noctis subsequentis licet inter se sint æquales , in quantum uniuscuiusque diei usuali duodecim horæ eadem singulæ temporis quantitate commensurantur ; & similiter duodecim horæ uniuscuiusque noctis , quæ subsequitur post prædictum diem , eamdem singulæ temporis habeant quantitatem ; at in se sunt inæquales , in quantitate nec horæ diei usuali absolvuntur intra eamdem distanciam temporis , ac horæ noctis subsequentis ; nec item annos , & singuli dies usuales , & noctes subsequentes in diversis temporibus anni habent suas horas æquales commensu-

ratas temporis quantitate . Sunt itaque in se inæquales , pro inæqualitate nimis dierum usualium , & noctium ; præter Æquinoctium , in quo dies usualis æqualis est nocti . Unde Horæ diei usualis , & noctis subsequentis appellari communiter solent Horæ inæquales ; dici etiam possunt Horæ usuales , vel artificiales ; vel ut a nonnullis nuncupantur Planetarie .

Horæ vero diei naturalis semper 4 sunt æquales , cum inter se , cum in se : eadem videlicet semper temporis quantitate donatae ; unde e converso appellari possunt horæ æquinoctiales , quia earum quælibet tanta est , quanta esse solet hora , quæ est pars duodecima tam noctis , quam diei artificialis in Æquinoctio ; possent etiam dici horæ naturales , per respectum ad diem naturalem , quem componunt .

Dies naturalis prædictus duplicum habet computationem quoad ejus initium , & finem . Prima dicitur Mathematica ; sumit enim initium diei ab ortu Solis , & finem ponit immediate ante novum ortum ejusdem . Altera vero est civilis , & a jure prescripta , ex quo dies computari debet a media nocte ad medianam noctem ; ita ut initium diei sumatur a media nocte , quam sequitur ortus Solis ; & finis ponatur in termino alterius medie noctis , quæ sequitur post occasum Solis , ex L. More Romano . de Feris . ubi sic statuitur More Romano dies a media nocte incipit , & sequentis noctis media parte finit . Et confirmatur C. Consulens . de Officio Judic. deleg. Quem quidem computandi diei modum in Civilibus , præcipue in favorabilibus observari debere , docent Jurisperiti com-

communiter , teste Quintanadvenas in Singular. to. 1. in append. tr. 1. dub. 3. n. 3. fine . Quamvis in odiōsis aliquando observari posse designationem diēi usualem , & vulgarem superius expositam , nimurum de luce ad tenebras , doceant Federicus , Julius Clarus , & Tuschius teste codera Quintanadv. l. cit.

5 Hactenus tradidimus modos tres computandi diēm . Primum vulgarem ab ortu Solis usque ad occasum . Alterum naturalem Mathematicum ab ortu Solis usque ad novum ortum eiusdem . Tertium naturalem Civilem a media nocte ad medium noctem .

Hujusmodi tertium modum computandi principium & finem diei adhibet Ecclesia , ut observat Divus Thomas 3. par. qu. 80. art. 8. ad 5. atque testantur , statuontque Durandus in Ration. Offic. lib. 7. c. 1. n. 16. Suarez to. 3. in 3. par. disp. 68. sect. 4. §. Dico tertio . Garzias de Benefic. par. 5. cap. 1. n. 523. Castropalaus de virtutibus par. 2. tr. 13. de Benefic. disp. 2. pu. 22. §. 2. n. 1. Navar. de Orat. c. 3. n. 34. La-Croix l. 4. qu. 63. §. 1. n. 485. & communissime Doctores , teste Franciso de Lugo de Sacr. l. 4. de Euch. c. 7. qu. 5. n. 43. qui etiam observant , Ecclesiasticam consuetudinem hanc in natura fundari , nam a media nocte incipit Sol ad nos redire .

Diēm itaque Ecclesia computat a media nocte ad medium noctem ; & consequenter principium diei a principio medie noctis sumit , quam sequitur dies vulgaris , seu ortus Solis ; & finem ponit in fine alterius medie noctis sequentis post Solis occasum . Et haec computatio attenditur nunc ab Ecclesia in Factorum

observatione , jejuniorum praeceptis , in abstinentia a carnibus , & lactici- niis pro diebus prohibitis , & in si- milibus , quæ observari debent , ut in votorum adimpletione , in jura- mentorum obligatione , in debitorum solutione , & aliis ad certum diem sancitis ; ut animadverat Suarez to. 1. de Relig. tr. 2. l. 2. c. 10. n. 2. & c. 11. n. 11. Cardinalis de- Lugo de Euchar. disp. 15. sect. 2. n. 39. & Quintanadvenas loco supra- cit. Videri etiam potest Benedictus XIV. to. 1. Notific. 12. n. 8. fine . nde recte monet laudatus de Lugo l. cit. quod eti⁹ alicubi dies alite⁹ computetur , ut in Italia ab occatu Solis , id autem intelligitur in ordi- ne ad alia negotia ; non vero ad hujusmodi Ecclesiastica praecepta . Et licet C. I. de Feriis . dicatur : Dies Dominicos observandos esse a Vespera in Vesperam : notat vero ibi Glossa , id dici quantum ad ce- lebrationem Officiorum ; ut colligi- tur ex C. Quoniam . statim allegan- do . De quo quidem alio Ecclesi- astico modo computandi diēm mox agemus ; fuit enim in usu ejusdem Ecclesiaz nonnulli quidam alii modi diēm computandi in quibusdam ma- teriis ; ut mox videbimus . Quapro- pter modus predictus computandi diēm a media nocte ad medium no- ctem , intelligendus est adhiberi ab Ecclesia communiter quidem , non tamen in omnibus materiis . Unde in C. Quoniam de Feriis . dicitur : Licet scriptum sit de Vespera in Ves- peram celebrabitis Sabbatho vestra : Fe- borum tamē principium , & finis ju- xta eorum qualitatem , & diversarum Regionum consuetudinem debet attendi . Consentit Sotus in 4. dist. 12. qu. 1. art. 8. ad. 5. ubi dicit : in ordi- ne

ne ad computandum diem, standum esse consuetudini loci, quæ tamen Ecclesia decreti recepta fuerit. Quod approbat Suarez to. 3. in 3. par. disp. 68. sect. 4. q. dict. tertio. Et licet addat: se nescire, nullibi fuisse receptum ab Ecclesia modum alium computandi diem quoad Ecclesiasticas functiones; quamvis quoad alios usus, vel actiones diverse sint consuetudines Regionina; hoc tamen intelligendum est ita, ut salventur, & admittantur etiam quidam alii modi computandi Diem iuxta ipsum Ecclesiasticum usum, ut jam intuimus, & mox explicabimus. Itaque, ut docent Cardinalis Aversa, & Diana apud Franciscum de Lugo de Sacram. L. 4. de Euch. c. 7. quest. 6. n. 58. Ecclesia usi computet diema media nocte, potest tamen eadem aliquando computare idem ab alia hora justis de causis; cum hoc pendeat ab hominum placito, ut notabiliter infra. Et quamvis Franc. de Lugo loco cit. n. 60. dicat: Ecclesiasticum institutum inchoandi diem a media nocte, ita esse ubique fixum, & universaliter receptum, ut nunquam, & nusquam noverimus immutari, vel dispensari: Nihilominus Cardinalis de Lugo de Euch. disp. 15. sect. 2. n. 56. Aversa, Magri, Diana estimant, anticipari ab Ecclesia Diem in ordine ad illam Missam, quæ ante mediam noctem Nativitatis Dominice in Sacello Pontificis celebratur. Sed quidquid in praesenti sit de hoc, de quo erit sermo suo loco 25. Decembr. art. 1. sect. 4. subf. 6. qu. 3. n. 87. & ps. 6. n. 92. certo testimonium Francisci de Lugo intelligendum est ita, ut intelligendum esse, diximus supra, Suarezii simile testimonium; hoc est, ita ut salventur

ea, quæ modo docebimus, notantes alias quoque rationes computandi diem ab Ecclesia in nonnullis materiis adhibitas, & usitatas.

Notandum itaque hic est; consuevit esse eamdem Ecclesiam in nonnullis materiis duplicem quoque aliam servare computationem diei in ordine ad ejus principium, & finem designandum. Secundo enim computat adhuc diem, ut ejus initium incipiat ab occasu Solis, & in sequentem finiat occasum ejusdem: C. Pronunciandum. I. dist. 3. de confér. C. 1. de Feriis. Quam Diei computationem adhibere aliquando nunc solet, ubi præfigit tempus, intra quod ponni debent, & exequi opera injuncta ad lucrardam Indulgentiam aliquam.

Quoniam mentio facta est de Indulgentiis concessis ab occasu ad occasum Solis; nota hic quod habet Lucius Ferraris in sua prompta Bibliotheca to. 8. edit. 3. Bononiens. in primo supplem. V. Indulgentia n. 18. in editione autem Romana anni 1767. V. Indulgentia art. 6. n. 56. ubi sic: *Hic ad complementum de Indulgentiis juvat adducere sequentem Tabulam traditam in Cœrimoniali Seraphico impresso Mediolani anno 1744. typis Donati Grisolfi. part. 3. cap. 49. ibi. Favola de Crepuscoli della sera, duranti i quali (come nota il Calendario Romano) durano le Indulgenze conduceute infino al tramontare del Sole.* 1. Gennajo, ora una e un quarto all' Orologio della Campana. 25. Febrajo, ora una. 1. Aprile, ora una ed un quarto. 1. Maggio ora una, e mezza. 1. Giugno ora una, e tre quarti. 13. Luglio ora una, e mezza: 26. Agosto, ora una, ed un quarto. 17. Settembre, ora una. 1. Novembre ora una, ed un quarto. Hæc ibi.

Ter-

8 Tertius modus computandi initium, & finem diei ab Ecclesia usitatus est a Vespera usque ad Vesperam. Hunc modum servat Ecclesia in Divinis Officiis celebrandis, variisque ritibus suis, ac solemnitatibus, quæ incipiunt a 1. Vesperis Festi ad 2. Vespertas, ut observat Durandus in Ration. Offic. I. 6. c. 24. n. 18. & I. 7. c. 1. n. 16. *Glossa in cap. 1. & 2. de Feriis*, & ex D. Thoma, Cajetano, aliisque Doctoribus notat Thomas Sanchez allegatus a Dicastillo apud Diannam to. 2. edit. coordin. tr. 3. resol. II. §. 2. Qui modus computandi diem vel est desumptus, ut putat Rupertus Abb. de divin. Offic. I. 5. c. 24. a solemnitate Paschali, quæ incipit a Vespere Sabbati, ut suo loco videbimus; vel, quod mihi est verius; desumptus est a veteri lege, juxta quam dies cærimonialis sic utique computabatur, ut constat ex Levit. c. 23. v. 32. *A vespera usque ad Vesperam celebrabitis Sabbathum vestrum*. Hæbræi vero dicuntur numerasse duas Vespertas diei naturalis. Una erat pomeridiana, maxime a tertia, vel quarta hora post meridiem usque ad Occasum Solis; & hæc erat proprie posterior Vespera, & finis diei Cærimonialis. Alia Vespera dici potest nocturna ab occasu Solis usque ad perfectas tenebras, in crepusculo scilicet noctis; & hæc erat proprie initium sequentis feriæ, sua Festivitatis, & proprie non pertinebat ad præcedentem, nisi ratione cursus naturalis ejusdem Diei. Vid. Suarez to. 2. in 3. par. disp. 40. sect. 2. a. §. Sed abduc supereft, & to. 3. in 3. par. disp. 41. sect. 1. §. Secundo principiter.

TOM. I.

Igitur tertius modus computandi Ecclesiastice diem, est a Vespera usque ad Vesperam. Vesperæ autem hic non sumuntur in sensu stricto, & proprio, quo venit initium noctis post occasum Solis, quando incipit illud apparere sidus, quod Vesper, vel Vesperus nuncupatur. *S. Idor. bispal. Episcop. de Eccles. Offic. lib. I. c. 20.* Sed sumuntur in eo sensu, quod denotent tempus illud, quo recitari solet in Choro, juxta communiorem, & jam receptam consuetudinem, pars illa Officii, & Horarum Canonicarum, quæ nuncupatur *Vesperæ*. Licet enim hujusmodi pars Officii divini hoc nomen acceperit, eo quod olim ipso quidem Vespere recitaretur; seu vel noctis initio, & tenebris factis, vel circa Solis occasum: & hinc *Lucernarium Officium*; & *Lucernarum*, seu *Lucernalis hora* dicebatur; Nunc autem consuetudo habet, ut in Choro recitetur duabus in hyeme, vel tribus in estate horis post meridiem. Vide Suarez de Relig. to. 2. lib. 4. de horis Canon. c. 15. a n. 6. Hugonem Viator. lib. 2. de Offic. Eccles. c. 5. Quintanadven. in Singular. to. 1. Append. tr. 3. dub. 3. Cavaler. to. 2. par. 2. c. 39. n. 1. & to. 4. cap. 21. Comment. in Decr. 3. n. 4. Merat. to. 2. sect. 4. c. 4. n. 2. & 3.

Juxta prædictum itaque tertium modum computandi diem more Ecclesiastico, ejus initium sumitur ab initio Vesperarum, seu ab hora secunda, vel tertia post meridiem; imo quia in Quadragesima, a Sabato ante Dominicam primam, in diebus jejunii Vespertas in choro recitantur ante meridiem, ut suo loco notabimus; prædicto tempore i-

C ni-

nitum diei Ecclesiastici hujusmodi sumi quoque posse ab illa hora ante meridiem , putat Quintanadvenas l. cit. n. 4. Sed in hoc alii contradicunt quoad lucrandas Indulgentias concessas a primis Vesperis ; docentes , non videri attendendum peculiarem Quadragesimæ ritum , precise inductum , ut Jejunium Quadragesimale , per fidionem Juris , adhuc in recenti disciplina post Vespertas solvi videatur . Finis autem ponitur in 2. Vespertas usque ad finem , quo terminari possunt Vesperæ juxta veterem etiam consuetudinem , ex qua recitabantur ad Solis occasum , ut modo significavimus : finis itaque erit in Solis occasu . Ita docet Quintanad. l. cit. dub. 4. ubi hec habet : *Si Jubilæi formula exprimat : A primis Vespertas Festi ec. usque ad secundas ejusdem Festi Vespertas : eodem modo intelligentum est , ac si diceret : usque ad Solis occasum : juxta illud Isidori l. Etymolog. Vespertinum Officium est in noctis initio , vocatum ab Stella Vespero , quæ surgit Oriente nocte . Et Augustinus in Psalm. 29. Quid est . Vespere demorabitur fletus ? Vespera sit , quando Sol occidit . Consule Amalarium . l. 4. de Eccl. Offic. c. 7. Ratio vero hujus intelligentie est , quia dictio Ad includit tempus omne , quo durant Vesperæ , juxta doctrinam Barbosæ ec. Hec Quintanadvenas , & videri etiam potest Benedictus XIV. Epist. Encycl. ad Confess. & Pœnitent. pro Anno Sancto in Urbe deput. incip. Inter præteritos . §. 12. par. 2. Constitut. selectar. ejusd. Pontif. n. 73.*

9 Addo & quartum Ecclesiæ modum computandi diem in ordine ad ejus principium , & finem , quem induxit , & retinet consuetudo legi-

tima . Hic autem est , ut dies computetur ab ea hora , qua liceat recitare privatim Matutinum cum Laudibus dici sequentis , puta ab hora secunda post meridiem ; vel ab hora , qua Sol est propinquior ad occasum , quam ad meridiem ; vel ab alia , quæ designetur pro varietate opinionum : de qua re agemus art. 9. a n. 62. ut , inquam , computetur dies ab hujusmodi hora usque ad finem mediæ noctis , quæ sequitur post occasum Solis diei civilis sequentis . Vide dicenda n. 65. Qui modus est plane singularis , & diversus a predictis , quem notarunt Toletus in sum. l. 2. c. 13. n. 7. Bardi in Bull. Cruc. par. 1. tr. 2. c. 6. sect. 2. §. 1. n. 11. Thomas Sanchez , Armilla , Dicastillus , & alii laudandi cit. art. 9. n. 73.

Hic etiam attingere juvat modum illum computandi diem sive in Civilibus , sive in Ecclesiasticis rebus , ab aliquo punto diei naturalis , quodcumque illud accidat esse , usque ad redditum similis puncti : seu ab aliqua hora hujus diei naturalis usque ad redditum similis horæ , quæ erit proxime sequenti die naturali ; puta ab hora decima sexta usque ad horam decimam sextam , seu ab hora decima sexta hujus diei , usque ad horam decimam sextam sequentis diei . Porro dies hujusmodi constat horis viginti quatuor , quot constat dies naturalis ; atque adeo nomine diei in dicto casu non intelligitur , nisi spatium continuum horarum viginti quatuor . Sic e. g. in materia denunciationis faciendæ apud Inquisidores fidei : cui denunciationi præfigi solet tempus aliquot dierum , puta sex , vel duodecim &c. volunt

Au-

Anctores, uti videbimus in Dom. 1. Quadrages. n. 69. obligationem denunciandi incipere urgere die sequenti, eodem punto diei recurrente, in quo habita est scientia, seu notitia talis delicti denuncianandi; ita ut, si quis habuerit hujusmodi scientiam, seu notitiam hora decima sexta diei presentis, obligatio denunciandi incipiat urgere cras hora decima sexta, & ex tunc computandus sit primus dies ex permissionis pro differenda denunciatione predicta; atque adeo primus dies absolvetur hora item decima sexta recurrente proxime deinde sequenti die naturali; similiter secundus dies, tertius, quartus, ec. Hic igitur computatur dies ab uno punto diei naturalis, quocunque illud accidat esse, usque ad redditum similis puncti, seu usque ad recursum similis horae diei naturalis.

Ex hac tenus dictis facile est intelligere: principium, & finem assignare diei, pendere ab hominum placito, quorum varii varium assignant: ut notant etiam Cardinalis de Lugo de Eucharis. disp. 15. sed. 2. n. 56. Aversa, & Diana apud Franciscum de Lugo de Sacram. l. 4. de Euchar. c. 7. qu. 6. n. 58. & ostendit quoque Durandus in Ration. Offic. l. 7. c. 1. n. 16.

SECTIO UNICA.

De variis modis computandi, & denominandi Horas diei naturalis.

11 **E**XPLICARE autem hic valde utile est, quomodo etiam varia sit, atque diversa locorum consuetudo in ordine ad computandas, & de-

nominandas diei naturalis horas. Alii enim incipiunt computare horas diei naturalis ab hora dimidia post occasum Solis, usque ad horam dimidiariam post alterum ejusdem occasum: seu postquam substantia Solis non apparet amplius super Terram. Alii vero a media nocte ad meridiem; & a meridie ad medianam noctem. Notare insuper juvat, imo necesse est, Veterum consuetudinem computandi horas diei naturalis ab ortu Solis usque ad occasum; & ab occasu usque ad ortum illius.

S U B S E C T. I.

De Ratione computandi Horas Diei naturalis ab Hora dimidia post Solis occasum usque ad Horam dimidiariam post alterum ejusdem occasum.

GAM vero illi, qui incipiunt computare horas diei naturalis ab hora dimidia post occasum Solis, usque ad horam dimidiariam post alterum occasum ejusdem, computant viginti quatuor horas sine ulla interruptione, numerando videlicet ab hora prima usque ad vigesimam quartam. In quodam decreto S. C. Episc. quod dabimus c. 2. n. 22. juxta rationem hanc computantur horae; dicitur enim ibi: Missam Conventualem in Festis celebrandam esse tempore astivo hora decima quarta, tempore autem hyemali hora decima septima. Quæ horæ diei sic computatae dicuntur Civiles: & per Horologia rotalia dividi solent in quatuor scenarios, ita ut post quolibet sex pulsus, denuo incipiatur dare unicum. An vero unicus pulsus e. g. ab ho-

C z ro-

rologio datus indicet horam primam, vel septimam, vel decimam tertiam, aut decimam nonam? ex circumstantiis temporis ipsius diei naturalis arguunt, qui ratione praedita utuntur in computandis horis diei naturalis; puta, si unicus pulsus detur, primo post meridiem, aut non longe ante meridiem, (ut accidit in Decembri): arguunt esse horam decimam nonam. Si vero detur primo post occasum Solis, arguunt esse horam primam.

Ratio autem ex qua, secundum hos, finis diei naturalis, sive horarum illius, simul & usualis ponatur non in ipso Solis occasu, sed media hora post Solis occasum: est, quia Sol posteaquam infra nostrum hemisphaerium sese abscondit, prosequitur adhuc durante Vespertino Crepusculo luminoso, (de quo infra n. 20.) sufficientem lucem prestatre ita, ut homo egressus ad opus suum, & ad operationem suam, pertinere possit in ea usque ad Vesperum: juxta illud Ps. 103. v. 22. & 23. *Ortus est Sol . . . exhibet homo ad opus suum: & ad operationem suam usque ad Vesperum.* seu usque ad tenebras, & noctem, quando nemo potest operari. Joan. 9. 4. Cum igitur tempore praefato negotia sua in luce sine tenebris agant, ideo non immerito consueverunt illud inter horas computare diurnas; confer dicta superius n. 1. Cumque supponant (licet falso, ut videbimus infra cit. n. 20.) praedictum crepusculum luminosum durare quovis anni tempore per horas dimidium: hinc finem dici naturalis simul & usualis statuant media hora post Solis occasum.

Quoniamque tamē extendantur cre-

puscula serotina, & inspiciantur in ordine ad Lucandas Indulgentias concessas usque ad occasum Solis? notavimus supra n. 7.

S U B S. II.

De ratione computandi Horas diei naturalis, a media nocte ad Meridiem, & a Meridie ad medium noctem.

TLLI autem, qui exactiori, & comodiori ratione horas diei naturalis computant a media nocte ad meridiem, & a meridie ad medium noctem, dividunt viginti quatuor diei naturalis horas in duplex duodenarium horarum æquinoctialium, se æqualium. Computant itaque a media nocte ad meridiem duodecim horas; & rursus duodecima horas a meridie ad medium noctem. Unde prima sexaginta minuta post medium noctem elapsa vocant *primam horam*: deinde *secundam*, *tertiam*, &c. usque ad *duodecimam*, quæ semper accidit in meridie. 13

Post meridiem incipiunt computare alterum duodenarium, & rursus numerant horas primam, secundam, tertiam, &c. usque ad duodecimam, quæ semper coïcidit cum media nocte.

Qui juxta hanc rationem computant, & denominant horas diei naturalis, an loquuntur de primo, vel secundo duodenario? ex materia, de qua agunt, seu ex circumstantiis dignoscendum est, vel ex aliquo addito. Qui dicunt e. g. jejuniū solvi posse, seu in die jejuniū plenam refectionem sumi posse hora duodecima: plane intelliges, eos loqui de hora duodecima primi duodenarii, adeoque docere: sumi posse

se in meridie, in quem, juxta prædictam rationem numerandi horas diei naturalis, semper coincidit hora duodecima primi duodenarii. Contra vero qui dicunt: antequam audita fuerit hora duodecima, non posse frangi jejunium, aut carnes comedи in die Sabbati: jam vides, hos loqui juxta secundum duodenarium computatum a meridie ad mediam noctem, & nihil aliud velle, nisi quod in die jejunii, & abstinencie a carnibus, non possint carnes comedи, nec jejunium frangi, antequam fuerit auditum signum mediae noctis. Itaque in hac ratione numerandi, & computandi horas diei naturalis, ex materia, de qua agitur, seu ex circumstantiis dignoscendum est, an sermo sit de primo, an de secundo duodenario? Vel etiam, ut dixi, ex aliquo addito, puta noctis, & diei: ut si dicatur: hora duodecima diei, idest Meridies; & hora duodecima noctis, idest media nox.

S U B S. III.

De ratione computandi Horas Diei naturalis ab ortu ad occasum, & ab occasu ad ortum Solis.

14 **V**AM veniamus ad illos, qui horas diei naturalis computant, seu computabant ab ortu Solis usque ad occasum ejusdem: & ab occasu usque ad novum ortum Solis. Hi viginti quatuor horas diei naturalis in duplex duodenarium partiebantur; & primum quidem duodenarium horarum assignabant diei Artificiali, alterum nocti subsequenti. Diem itaque Artificialem, seu usualem, hoc est tempus fluens ab

ortu ad occasum Solis partiebantur in duodecim horas, seu partes inter se quidem æquales, at inæquales in se, idest majores, vel minores, juxta dierum usualium longitudinem, vel brevitatem; pro inæqualitate temporum, præter æquum: ut n. 3. dictum, & explicatum est; ac similiter partiebantur horas noctis, quæ sequitur post diem usualem: ut etiam loco cit. explicavimus. Primam deinde horam diei usualis incipiebant computare ab ortu Solis, & progrediebantur usque ad duodecimam, quam absolvebant in ipso Solis occasu; inde vero incipiebant alterum computare duodenarium horarum usualium nocturnarum, horam duodecimam usualem noctis absolventes in novo ipso Solis ortu. De hujusmodi horis diei usualis sermo est, & juxta hanc computationem dicitur Joan. 11. 9. *Nonne duodecim sunt horæ diei?* ut n. 1. notavimus. Porro Veteres præsertim Judæi, Romani, & Itali præfata utebantur ratione computandi horas diei naturalis ab ortu Solis ad occasum, & ab occasu ad novum ortum ejusdem; quem usum in Ecclesia perseveratè duodecim seculis, testatur Paulus Le Fort Monachus Cisterciensis in suo opusc. de antiquis & modernis horis c. 2. §. 3. & Julianus Parisius de prima vivendi ratione Cisterciensium par. 3. c. 1. §. 1. tradit: horis præfatis inæqualibus usos Cistercienses usque ad annum 1429.

Cum similis autem fuerit hujusmodi computatio, & denominatio horarum tempore lucis, & tenebrarum, an sermo fuerit de horis diurnis, vel nocturnis? ex circumstantiis dignoscendum erat; cæterum

so-

solebat etiam aliquando numero horarum adnecti distinctio diei , & noctis , ut , hora diei *tertia* , hora diei *nona* . Exempla proferamus nonnulla ex Evangelistis , & Actibus Apostolorum , quæ cum legi , & audiri soleant *sæpius* , notantur utilius . Sic Matth. 20. dicitur : quod *Paterfamilias* exiit primo mane conduce re operarios in vineam suam Et egressus circa horam tertiam . . . Iterum autem exiit circa sextam , Et nonam horam . . . Circa undecimam vero exist , Et invenit alios stantes , Et dicit illis : quid hic statis tota die otiosi ? Cum sero autem factum esset Eccl. Hic patet ex circumstantiis , seu ex contextu , omnes prædictas horas esse diurnas . Similiter Joan. 1. 39. dicitur : quod discipuli duo Joannis Baptiste quodam die secuti Dominum ambulanten , & ingressi locum habitationis ejus , apud eum manserunt die illo : hora autem erat quasi decima . Iterum Joan. 4. 6. dicitur : quod Dominus Jesus fatigatus ex itinere sedebat sic supra fontem . Hora erit quasi sexta . Venit mulier de Samaria baurice aquam . Eodem cap. v. 52. narratur : cuidam Regulo de Filio suo infirmo nunciatum fuisse , quia *beri* hora *septima* reliquit eum Febris . Ex præcedentibus autem ibi manifeste colligitur fuisse hora septima diei . At vero distinctio diei , & noctis apponitur in aliis sequentibus locis . Act. 2. v. 15. cum sit hora diei *tertia* & cap. 10. v. 3. quasi hora diei *nona* & c. 23. v. 23. a *tertia* hora noctis .